
1 
 

 
 

SOCIETA’ DELLA SALUTE 
AREA PRATESE 

 
Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO 

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO 
Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976 
 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE n. 44 del 11.11.2019 

 
 
Oggetto: “Avviso pubblico per manifestazione d’interesse per il rinnovo della Consulta del 
Terzo Settore ai sensi dell’art.16 quater, L.R. 40/2005 e s.m.i.”. Approvazione. 

 

Allegati parte integrante e sostanziale: Allegato A) Avviso Pubblico e Allegato B) Modulo Adesione 
 

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.LGS n.267/2000. 
Il Direttore 
(Dott.ssa Lorena Paganelli) 
(firmato in originale) 
 

IL DIRETTORE 

Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato, 
Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio, Vaiano e 
Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e  Convenzione) 
del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese; 
 
Visto il decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 29.06.2018, con il quale la 
Dott.ssa Lorena Paganelli è stata nominata Direttore del Consorzio Società della Salute Pratese; 
 
Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della 
Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta integrazione 
sanitaria e delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3 septies, comma 3 del 
decreto delegato, individuate dal piano sanitario e sociale integrato regionale” e “organizzazione e 
gestione delle attività di assistenza sociale individuate ai sensi degli indirizzi contenuti nel piano 
sanitario e sociale integrato regionale”; 
 
Preso atto che la SdS, con la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 18.03.2015 ha provveduto ad 
individuare nel Comune di Prato l’Ente erogatore dei servizi socio assistenziali per l’intera Area Pratese 
e nella Azienda USL Toscana Centro l’Ente erogatore dei servizi socio sanitari per l’intera Area Pratese;  
 
Considerato che a seguito di tale Deliberazione in data 22.01.2016 per la durata di anni 3 (tre) sono 
state sottoscritte rispettivamente una Convenzione tra la SdS Area Pratese, l’Azienda USL 4 e i Comuni 
dell’Area per la gestione dei Servizi Socio Sanitari e una Convenzione tra la SdS Area Pratese e i 
Comuni dell’Area per la gestione dei Servizi Socio Assistenziali, entrambe in scadenza al 31.12.2018; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 17 del 04.09.2018 “Approvazione atto di indirizzo in 
materia di assunzione da parte della sds della gestione diretta delle attività socio assistenziali e socio 



2 
 

sanitarie (L.R. 40/2005, art.71 bis comma 3 lett. c) e d)” con la quale è stata assunta la decisione di 
procedere alla gestione diretta da parte della SdS delle attività socio assistenziali e socio sanitarie, a far 
data dal 01.01.2019; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 18 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato il 
documento denominato “Progetto di gestione diretta da parte della Società della Salute Area Pratese dei 
servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non autosufficienza e alla disabilita’ (l.r. 
40/2005, art.71 – bis comma 3 lett. c) e d)”, che ha definito le macroazioni da intraprendere e un crono 
programma di massima delle stesse; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 19 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato un 
“Primo elenco di Attività, Progetti e Servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non 
autosufficienza e alla disabilità” oggetto della gestione diretta da parte della SdS Area Pratese; 
 
Vista la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SDS Area Pratese delle attività 
socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non autosufficienza ai 
sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deliberazione di 
Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti gli Enti consorziati in data 07.03.2019 - 
Repertorio SDS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019; 
 
Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 
 
Vista la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e 
successive modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario 
nella Regione Toscana; 
 
Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela 
dei diritti di cittadinanza sociale” e smi; 
 
Visto il Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale 2018-2020 approvato con deliberazione di 
Consiglio regionale n. 73 del 9.10.2019;  
 
Vista la L.R. 75/2017 “Disposizioni in materia di partecipazione e di tutela dell’utenza nell’ambito del 
servizio sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005; 
 
Visto l’art. 16 quater, comma 9 della L.R. 40/2005 e ss.mm.ii che dispone “In ciascuna società della 
salute, nominata dall'assemblea della società della salute, è istituita la consulta del terzo settore dove 
sono rappresentate le organizzazioni del volontariato e del terzo settore che sono presenti in maniera 
rilevante nel territorio e operano in campo sanitario e sociale”; 
 
Rilevato che la consulta del terzo settore, ai sensi dell’art. 16 quater, comma 10 della l.r. 40/2005 
esprime proposte progettuali per la definizione del piano integrato di salute; 
 
Richiamata la deliberazione di G.E. SdS n. 2 del 7/02/2011 con la quale venivano nominati i 
componenti della Consulta del Terzo Settore; 
 
Richiamato il Regolamento della Consulta del Terzo Settore attualmente vigente; 
 
Ritenuto quindi opportuno, alla luce delle modifiche normative ed organizzative intervenute, procedere 
al rinnovo della consulta del terzo settore; 
 



3 
 

Visto lo schema di avviso pubblico per la manifestazione d’interesse per il rinnovo della Consulta del 
Terzo Settore nonché il modulo di adesione alla Consulta, di cui agli allegato A) e B) del presente atto, 
quali parti integranti e sostanziali dello stesso;  
 
Richiamata la Deliberazione di G.E. SdS n. 16 del 05.12.2018, con la quale è stato approvato il 
Funzionigramma e l’Organigramma della SdS; 
 
Richiamata la Deliberazione di G.E. SdS n. 15 del 05/12/2018 con la quale si revisiona in parte il 
Regolamento di Organizzazione, approvando un nuovo testo; 
 
Preso atto della Deliberazione di G.E. SdS n. 10 del 15/04/2019 con la quale vengono modificati, alla 
luce del rafforzamento dell’organico interno alla SDS, il Regolamento di Organizzazione, il 
Funzionigramma e l’Organigramma del Consorzio; 
 
Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 1 del 18.01.2019 “Approvazione del Bilancio economico 
preventivo 2019/2020/2021”; 
 
Visto il D.lgs n. 165/2001; 
 
Visto il D.lgs n. 80 del 15/06/2015; 
 
Visto l’art. 31 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000; 
 
Visto l’art. 107, comma3, lettera d) del D.lgs 18.08.2000 n.267; 
 
Preso atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per il Consorzio; 
 
Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al 
Direttore; 

 
DISPONE 

per le motivazioni espresse in narrativa: 
 
1. di approvare le premesse del presente atto; 
2. di approvare lo schema di Avviso pubblico per la manifestazione d’interesse per il rinnovo della 

Consulta del Terzo Settore ed il modulo di Adesione di cui agli allegato A) e B) del presente atto, 
quali parti integranti e sostanziali dello stesso;  

3. di dichiarare il presenta atto immediatamente esecutivo; 
4. di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio sindacale; 
5. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura della 

struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69. 
 

                                                                                 
                                                                                IL DIRETTORE  

                                                                                  Dott.ssa Lorena Paganelli 
                                      (firmato in originale) 



4 
 

Allegato A) 
 
 
 
AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER IL RINNOVO 
DELLA CONSULTA DEL TERZO SETTORE AI SENSI DELL’ART. 16 QUATER, L.R. 
40/2005 e s.m.i. 
 
Art. 1 – Oggetto della manifestazione di interesse 
Il presente avviso ha lo scopo di rinnovare la Consulta del Terzo Settore come previsto dall'art. 16 
quater della L.R. 40/2005 così come modificata dalla L.R. 75/2017 avente per oggetto “Disposizioni in 
materia di partecipazione e di tutela dell’utenza nell’ambito del servizio sanitario regionale. Modifiche 
alla L.R. 40/2005” raccogliendo le candidature delle organizzazioni in possesso dei requisiti di seguito 
indicati. 
 
Art. 2 – Soggetti invitati a partecipare al presente avviso 
Possono presentare domanda di partecipazione alla Consulta del Terzo Settore della Società della Salute 
Area pratese gli Enti del terzo settore di cui all’art. 4, D.lgs. 117 del 03/07/2017 “Codice del Terzo 
Settore, a norma dell’art. 1, comma 2 lettera b) della L. 6 giugno 2016 n. 106”, ovvero Organizzazioni di 
Volontariato, Associazioni di Promozione Sociale, Imprese Sociali, Cooperative Sociali, Reti associative,  
Enti Filantropici, Fondazioni, Società di Mutuo Soccorso, ecc., che abbiano sede legale nei Comuni 
della SdS Area Pratese o in alternativa, che abbiano rapporti convenzionali in essere con la SdS Area 
Pratese o con uno dei suoi Soci,  e che dichiarino di svolgere attività in ambito socio sanitario e più in 
generale in attività rivolte alla salute e al benessere della persona. 
 
Art. 3 – Requisiti richiesti 
Le organizzazioni e gli organismi di cui all’art. 2 che intendono candidarsi devono dichiarare di essere in 
possesso dei seguenti requisiti: 
 

• Essere iscritti negli appositi registri regionali delle Organizzazioni di volontariato e di 
promozione sociale, nelle more dell’istituzione del Registro unico nazionale del terzo settore 
previsto dal D. lgs 117/2017; 

• Essere iscritti nei Registri/Elenchi ove previsti e richiesto; 
• Di non aver presentato analoga candidatura per il Comitato di Partecipazione. 

 
Art. 4 – Modalità e data di presentazione delle manifestazioni d’interesse 
Le domande devono essere compilate utilizzando l’apposito modulo allegato e devono essere 
indirizzate al Direttore Società della Salute Area Pratese – Via Roma, 101 – 59016 Prato (PO), e 
consegnate con una delle seguenti modalità: 
 

• a mano, mediante consegna all’Ufficio protocollo della SdS  –Via Roma, 101 – 59016 Prato 
(PO)– 1° piano; 

• tramite posta elettronica PEC,  al seguente indirizzo: sdsareapratese@legalmail.it  
 
 
Le domande devono essere presentate entro le ore 24.00 del giorno 24 Novembre 2019. 
 
 

 
 IL DIRETTORE 
Lorena Paganelli 
 



5 
 

Allegato B) 
Al Direttore 
della Società della Salute Area Pratese 

SCHEDA DI ADESIONE ALLA CONSULTA DEL TERZO SETTORE  

DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE AREA PRATESE 
Io sottoscritta/o………………………………………………………………………………. 
In qualità di legale rappresentante dell’Ente 
……………………………………………………………………………….………………..  
codice fiscale ……………………… Con sede legale a ..…………………….…...…….. ……. 
Via …………………………………………. n° .…CAP ……...Telefono ……..…….………  
e-mail – PEC……………………………..…….. …………………………………………….  
Iscritta al Registro …………………………………….……con decreto numero ……..…….. 
Operante nel settore ………………………………………………………………………... 

 
CANDIDO  

 
il soggetto da me rappresentato quale componente della Consulta del Terzo Settore della Società della 
Salute Area Pratese ai sensi dell’art. 24 dello Statuto  e dell’attuale Regolamento della Consulta del 
Terzo Settore 
 

DICHIARO INOLTRE A TAL FINE 
che la _________________________ denominata _________________________, da me 
rappresentata, è Ente del Terzo Settore, di cui all’art. 4 del Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 
ovvero trattasi di:  

  
 organizzazione di volontariato,   rete associativa  
 associazione di promozione sociale  le società di mutuo soccorso 
 ente filantropico  associazione riconosciuta o non riconosciuta 
 impresa sociale, incluse le cooperative sociali  fondazione 
 altro soggetto privato diverso dalle società, senza scopo di lucro, costituito per il perseguimento di finalità civiche, 

solidaristiche e di utilità sociale mediante lo svolgimento di una o più attività di interesse generale in forma di 
azione volontaria o di erogazione gratuita di denaro, beni o servizi, o di mutualità o di produzione o scambio di 
beni o servizi 

 
che in base allo Statuto, le attività principalmente svolte sono le seguenti: 
____________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________  
____________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________  
 
Che ogni comunicazione relativa al presente avviso deve essere inoltrata al seguente indirizzo  
(indirizzo di posta elettronica e numero di telefono): 
__________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________ 

 
data: ___ / ___ / ___ 

 
Firma del Legale Rappresentante 

 
Allegata copia di documento di riconoscimento in corso di validità del legale rappresentante. 



6 
 

       Provvedimento del Direttore n. 44 del 11.11.2019 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Ai sensi della L.241/90 e dello statuto consortile e per pubblicità notizia, copia del presente 

provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Consorzio il …………..……. e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese 
                                                                                                    Dott. ssa Lorena Paganelli 

                                        
 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________  

 
 

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese 
                                                                                                   Dott. ssa Lorena Paganelli 

 
 
 
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Prato, ………………… 
 

L’Ufficio di Segreteria 
 
  

 

 

 
 
 
 
      


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	AREA PRATESE

